
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 89 DEL 09/06/2020

OGGETTO: Approvazione schema di transazione in sede stragiudiziale tra Polluce SPE srl e Comune di Galatone.

L’anno 2020, il giorno 9 del mese di giugno alle ore 08:50 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta 
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 6 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 101 del 28/05/2020

SETTORE PROPONENTE
4° Settore: SERVIZI TECNICI

SERVIZIO Istruttore
Rocco Alessandro VERONA

OGGETTO

Approvazione schema di transazione in sede stragiudiziale tra Polluce SPE srl e Comune di 
Galatone.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Rocco Alessandro VERONA

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 28/05/2020 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ING. ROCCO ALESSANDRO VERONA
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 28/05/2020 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 09/06/2020 ORE 08:50 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Approvazione schema di transazione in sede stragiudiziale tra Polluce SPE srl e Comune di Galatone.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
• La  Ditta  Servizio  Elettrico  Nazionale  SpA,  (P.  IVA 09633951000),  corrente  in  Roma,  Viale  Regina 

Margherita 125, CAP 00198, ha fornito servizio elettrico al Comune di Galatone per gli anni 2017-2018-
2019 e ha presentato allo  stesso le fatture  indicate nell'allegato A, parte  integrante e  sostanziale  della  
presente deliberazione;

• dalla  ricostruzione  della  documentazione  in  possesso  di  questo  ente,  in  fase  di  sottoscrizione  della 
convezione Consip con il  suddetto fornitore,  il  Comune  di  Galatone aveva trasmesso  la  dichiarazione 
relativa all'applicazione dell'IVA agevolata al 10% per gli edifici adibiti a scuole, asilo nido e caserma dei 
Carabinieri

• tuttavia, nonostante ciò la ditta Servizio Elettrico Nazionale applicava in fase di fatturazione elettronica un  
valore I.V.A. Pari al 22% viola la relativa clausola contrattuale;

• con PEC prot. gen. 18227/2018, il Comune di Galatone correttamente comunicava al fornitore in questione 
di aver rifiutato le fatture elettroniche riportanti IVA errata, all'uopo invitando quest'ultimo alla correzione 
delle stesse;

• successivamente,  inoltre,  con  nota  prot.  n.  16812  del  4/7/2018,  la  ditta  Servizio  Elettrico  Nazionale 
continuava a sollecitare il pagamento, tra le altre, di alcune fatture insolute relative all'anno 2017 e rispetto 
alle quali lo scrivente ente aveva già provveduto, come sopra detto, ad evidenziare le ragioni  che ostavano  
al versamento del quantum dovuto;

• con nota prot.  n. 15570/2019 veniva comunicato al Comune di Galatone che la ditta Servizio Elettrico 
Nazionale SpA aveva ceduto in blocco e pro soluto alla società Polluce SPE srl con sede legale in via San 
Prospero n.4, cap. 20121 Milano (OFFICINE CST SPA), crediti pecuniari per fatture emesse in relazione 
al servizio di fornitura di energia elettrica vantati nei confronti del Comune di Galatone per le annualità  
2017-2018-2019 per un importo totale pari a 337.806,39;

CONSIDERATO che:

• le prestazioni svolte dalla Società Servizio Elettrico Nazionale non sono state oggetto di contestazione se  
non per  le  fatture  relative  all'annualità  2017 che risultano correttamente  rifiutate,  nei  termini  di  legge 
tramite la piattaforma SDI, da parte del Comune di Galatone;

• da un'attenta analisi  e ricostruzione della vicenda in questione, presso gli  uffici comunali preposti  si  è  
potuta  riscontrare  la  sussistenza  di  idonea  copertura  finanziaria,  per  ogni  esercizio  di  competenza,  
relativamente  al  rapporto  contrattuale  in  esame;  trattandosi,  invero,  di  un  contenzioso  sorto  in  sede  
stragiudiziale ed in ragione della violazione di  una delle clausole pattizie stigmatizzate nel documento 
contrattuale tra le parti;    

CONSTATATO 

• che  la  presente  transazione  implica  il  versamento  da  parte  del  Comune  di  Galatone  del  servizio  
effettivamente usufruito senza alcun costo aggiuntivo o danno economico per l'ente. Viepiù che l'accordo  
transattivo implica un risparmio economico per l'ente sulla somma complessivamente dovuta a titolo di  
capitali ed interessi;

• che la ditta Polluce SPE e l'ente, facendosi reciproche concessioni, come di seguito meglio specificato,  
dichiarano di voler transigere senza alcuna effecacia novativa del rapporto contrattuale ab origine in essere, 
i rapporti relativi ai crediti vantati verso l'Ente;



PRESO ATTO che la società Polluce SPE srl, ha palesato la disponibilità ad addivenire ad un accordo transattivo, 
rappresentando di voler definire in sede stragiudiziale la pretesa creditoria alle seguenti specifiche condizioni:

• La Società Polluce SPE srl stralcia il totale degli interessi maturati pari ad euro 31.967,88 e rinuncia a  
quelli maturandi fino a conclusione del pagamento totale del dovuto da parte dell'ente;

• La Società Polluce SPE srl stralcia il totale delle fatture comprese in elenco all'allegato A, emesse dalla  
ditta Servizio Elettrico Nazionale nell'esercizio 2017 pari ad euro 12.047,05 , senza null'altro pretendere  
in riferimento alle stesse;

• Per effetto delle precedenti condizioni, quindi, la Società Polluce SPE, accetta di definire transattivamente  
la  vicenda  accordando,  senza  null'altro  a  pretendere,  di  ricevere  il  corrispettivo  di  cui  alle  fatture  
contenute nell'allegato A rinunciando all'importo pari al totale delle fatture relative all'annualità 2017  
(pari ad euro 12.047,05) e agli interessi maturati e maturandi (pari ad euro 31.967,88), per un totale  
complessivo di € 293.791,45 IVA esclusa, a fronte dell'originaria pretesa di € 337.806,38;

CONSIDERATO che tale accordo consente un risparmio di oltre € 40.000,00 e rappresenta un compromesso  
certamente conveniente ed economicamente vantaggioso per l'amministrazione comunale;

RITENUTO, pertanto, opportuno:

 al fine di evitare i maggiori oneri conseguenti alle azioni esperibili da parte della Polluce SPE srl, di accettare  
la proposta transattiva a definitiva tacitazione della controversia, previa rinuncia espressa da parte della Società  
Polluce SPE al recupero coattivo dei Crediti vantati verso l'Ente, nonché a ulteriori azioni nei confronti di  
questa Amministrazione per qualsivoglia diritto, ragione o causa connessa alla questione in argomento;

 per l'effetto, riconoscere ai soli fini transattivi alla Polluce SPE la somma complessiva di € 293.791,45, a fronte 
dell'originaria pretesa di  € 337.806,38, così come scaturita dall'applicazione delle summenzionate condizioni 
accettate dalla Società stessa al fine di concludere la pretesa creditoria in essere;

VISTA la  proposta  di  transazione,  condivisa  e  predisposta  dal  Settore  competente  sulla  base  delle  predette 
condizioni, qui acclusa per farne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di farla propria;

VISTA la normativa vigente;

RICHIAMATA la deliberazione Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per l'Emilia Romagna, n. 129/2017 
con la quale esorta l'ente locale a richiedere il parere all'organo di revisione anche in riferimento a transazioni non 
di competenza del Consiglio, ove le stesse siano di particolare rilievo, o relative a controversie di notevole entità.

ACQUISITI, sulla presente proposta, 
• i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile;
• il parere dell'organo di revisione contabile;

Tutto ciò premesso, con votazione unanime espressa in forma palese,
DELIBERA

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) ACCOGLIERE  la proposta transattiva avanzata  dalla Società Polluce SPE srl  con sede legale in via San 
Prospero n.4, cap. 20121 Milano e OFFICINE CST SPA con sede legale in Via Serchio 7, 00198, Roma (P.I. 
08018981004), predisposta secondo le seguenti condizioni:

• Le Società Polluce SPE srl  e OFFICINE CST SPA rinunciano al corrispettivo delle fatture presenti  in 
allegato A, di competenza dell'esercizio 2017, di importo netto pari ad € 12.047,05;

• Le Società Polluce SPE srl e OFFICINE CST SPA rinunciano a portare in esecuzione il recupero coattivo  
dei  Crediti  vantati  verso l'Ente,  nonché a  ulteriori  azioni  nei  confronti  di  questa Amministrazione per 



qualsivoglia diritto, ragione o causa connessa alla questione in argomento;

• Per effetto delle precedenti condizioni, quindi, le Società Società Polluce SPE srl e OFFICINE CST SPA, 
accettano di definire transattivamente la vicenda accordando, senza null'altro a pretendere, di ricevere il  
corrispettivo di cui alle fatture relative agli esercizi 2018 e 2019 dell'elenco presente in allegato A, per un 
totale complessivo di € 293.791,45 IVA esclusa, a fronte dell'originaria pretesa di € 337.806,38 da versare 
con le seguenti modalità e scadenze:

◦ 1° Rata 30/06/2020 di € 200.000,00

◦ 2° Rata 31/01/2021 di € 93.791,45;

• Le Parti si danno reciprocamente atto e convengono che, con il presente atto, viene definita ogni questione 
fra loro insorta o che potrà insorgere in relazione al pagamento delle Fatture di cui all'allegato A e che  
costituisce l'oggetto del presente accordo transattivo;

• di dare atto che ad avvenuto integrale pagamento delle somme previste nel presente atto, nulla sarà più 
dovuto dall’Ente con riferimento alle Fatture sia a titolo di capitale che di interessi di mora;

3) DEMANDARE la sottoscrizione dell'atto transattivo che qui si approva secondo la bozza allegata e gli atti  
conseguenti al Responsabile del Settore proponente, con autorizzazione ad utilizzare le risorse disponibili sui  
fondi del Cap. 576 ai fini della liquidazione e pagamento;

4) DICHIARARE, a seguito di unanime e separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4 del TUEL.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

